para observar un caso en que la variable de “precio de venta” corresponde a una reducción del 50% del precio de venta esperado

inicial ($4.000/ton). Como se puede observar, así mismo si se logra una escala de ventas de materias primas provenientes de relave

40

del orden de las 360 k ton año equivalente a una reducción de flujos operacionales del 50%, a ese precio de venta a $2.000 pesos

chilenos, el negocio inicialmente con la estructura y costo operacionales es rentable. Notar que la estructura de costo en este caso

considera un diseño de costos fijos, maquinaria y sueldos, por lo que podrían reajustarse los costos a este escenario de precios, en la

medida de que el diseño del negocio permita una estructura de costos variables más flexible y adaptable.

Sensibilidad Precio (CLP/ton)  $2.000   $ 3.000   $4.000   $   4.500   $ 5.000

VAN  $ 1.173.791.594   $ 3.903.158.068   $ 6.632.524.452   $ 7.997.207.779   $9.361.891.016

Tabla 12: Sensibilidad del flujo de caja al precio (elaboración propia).

En la tabla 13 volumen venta se analiza el volumen de venta para un mínimo de 360 k/ton año y máximo de 828 k/ton año, en el caso

de una reducción de venta de un 50% el negocio sigue siendo rentable.

Sensibilidad Volumen ventas
(ton/año) 360.000 540.000 720.000 782.000 828.000

Supuesto: precio fijo $2.000 -50% -25% 0 10% 15%

VAN $334.000.000 $   694.000.000 $ 1.054.000.000 $1.178.000.000 $1.270.000.000

Tabla 13: Sensibilidad del flujo de caja a la escala de ventas. (elaboración propia).

41

8. Conclusión

Del desarrollo del trabajo y considerando en particular los análisis de la

situación de Chile y de la industria minera en particular se puede concluir que

existen condiciones favorables para llevar adelante el tratamiento de relaves bajo

el esquema propuesto en este modelo de negocio.

Para el éxito de esta propuesta operacional es de vital importancia esclarecer la

situación legal de los relaves y relación contractual que se establezca entre la

Startup y el dueño del relave donde la startup se asegura con una contrato de